
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 222 – Agosto 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 252 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 agosto 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE .......................................................................................3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA ..............................................................4 

SPOGLIO PER MATERIE ...................................................................................................................................5 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................................. 37 

INDICE DEI DESCRITTORI ........................................................................................................................ 42 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................ 48 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 24 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 7 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 29 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 23 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 32 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 34 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 24 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 20 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 18 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 16 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 17 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 19 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 24 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 9 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 7 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 30 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 33 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 21 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 33 
Parchi naturali e aree protette ................................................................................................................................ 19 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 27 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 20 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 28 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 32 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 10 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 35 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 18 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 26 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 11 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 19 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 9 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 10 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 11 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 17 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 17 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 19 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 19 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 19 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 19 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 20 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 21 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 21 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 23 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 24 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 24 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 24 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 27 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 27 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 28 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 29 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 32 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 32 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 32 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 33 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 33 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 33 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 34 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 35 

 
  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Cortese, Fulvio 
Alla ricerca della maggiore autonomia : il caso Sappada e i problemi della 
montagna veneta / Fulvio Cortese, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 208-210 
Descrittori: Veneto ; Comuni minori ; Sappada ; Autonomia 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Buscema, Angelo 
Tutela dell'unità economica della repubblica e unitarietà delle funzioni intestate 
alla Corte dei conti / Angelo Buscema, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2017,  
p. 525-534 
Descrittori: Corte dei conti ; Crisi economica ; Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici 

Cerniglia, Floriana 
I nodi irrisolti del fisco municipale / Floriana Cerniglia, Aggiornamenti sociali, n. 5 
2018, p. 388-395 
Descrittori: Comuni ; Imposte comunali ; Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria 

Flaccadoro, Enrico 
Equilibrio finanziario e qualità dei servizi pubblici : il coordinamento tra livelli di 
governo / Enrico Flaccadoro, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2017, p. 534-555 
Descrittori: Corte dei conti ; Servizi pubblici ; Servizio sanitario nazionale ; Enti locali ; 
Contabilità pubblica 

Greggi, Marco 
La web tax e le sue radici costituzionali / Marco Greggi, Quaderni costituzionali,  
n. 1 2018, p. 211-214 
Descrittori: Tasse ; Internet ; Acquisto elettronico ; Transazioni 

Molina-Parra, Agustin ; Martinez-Lopez, Diego 
Do federal deficits motivate regional fiscal (im)balances? : evidence for the 
Spanish case / Agustin Molina-Parra, Diego Martinez-Lopez, Journal of regional 
science, n. 1 2018, p. 224-258 
Descrittori: Sviluppo economico ; Indebitamento ; Finanza pubblica ; Spagna ; Indagini 
statistiche 

Simonetto, Mirka 
I tanto attesi nuovi parametri di deficitarietà strutturale armonizzati : l'atto di 
indirizzo dell'osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali / Mirka 
Simonetto, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 41-51 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento ; Rendiconti 



7 

1.06 Pubblico impiego 

Alban, Marzia 
Le nuove progressioni verticali / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 69-
76 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Formulari ; Selezione 

Alesio, Massimiliano 
Le progressioni verticali : dalla espropriazione contrattuale alla riforma Madia / 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 11-20 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Riforme 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Concorsi interni e progressioni verticali / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 4-5 
2018, p. 21-29 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Assunzioni a 
tempo indeterminato 

Minetti, Paola 
Nuove forme di responsabilità amministrativo-disciplinare dopo la riforma Madia 
/ Paola Minetti, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 84-89 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità 
amministrativa ; Riforme 

Mingarelli, Alberto 
Ipotesi di danno erariale legate ad irregolarità nei concorsi pubblici e nelle 
assunzioni / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 30-40 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Assunzioni a 
tempo indeterminato ; Responsabilità amministrativa 

1.07 Enti locali 

Montaccini, Giovanni 
Unioni dei comuni, autonomia statutaria ed autorganizzativa e rappresentanza 
delle minoranze / Giovanni Montaccini, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 52-60 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Minoranze politiche ; Statuti comunali ; 
Rappresentanza politica 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Agliata, Marco 
La verifica del progetto nei contratti pubblici : (articolo 26 del d.lgs. 50/2016- 
Linee guida ANAC n. 1/2018) / Marco Agliata, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 74-
79 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; 
D.Lgs. n. 50/2016 

Baldi, Matteo ; Rumma, Fabrizia 
L'obbligo di indicazione separata dei costi di sicurezza aziendali dopo il nuovo 
codice appalti / Matteo Baldi, Fabrizio Rumma, Urbanistica e appalti, n. 2 2018,  
p. 252-265 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sicurezza sul lavoro ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 



8 

Biancardi, Salvio <1966- > 
Le nuove linee guida ANAC n. 4 (aggiornate con delibera n. 206 del 1. marzo 
2018) e gli affidamenti diretti / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 4 2018,  
p. 49-57 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Affidamento 

Condorelli, Martina 
L'accordo integrativo oltre l'art. 11 della L. n. 241/1990 / Martina Condorelli, 
Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 197-202 
Descrittori: Autorizzazioni ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Giovannelli, Mauro ; Viola, Luigi 
Partecipazione a gare di appalto e requisiti di regolarità fiscale / Mauro 
Giovannelli, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 240-250 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Reati fiscali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Iosca, Gianluca 
L'incerto futuro della finanza di progetto / Gianluca Iosca, Appalti & contratti,  
n. 4 2018, p. 42-48 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Lavori pubblici ; 
Autorità nazionale anticorruzione 

Longo, Antonino ; Cavallaro, Alessandra 
Metodo di calcolo per la determinazione dell'anomalia delle offerte e il 
risarcimento danni : sottrazione del c.d. aliunde perceptum / Antonino Longo, 
Alessandra Cavallaro, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 207-215 
Descrittori: Aggiudicazione ; Offerta ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
La procedura aperta per gli appalti di servizi e forniture sopra soglia dopo il 
bando-tipo ANAC n. 1/2017 : (terza parte : l'oggetto dell'appalto e le opzioni) / 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 4 2018, p. 21-35 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Affidamento ; Aggiudicazione 

Mazzeo, Luca ; De Pauli, Luca 
Le linee guida dell'ANAC in tema di gravi illeciti professionali / Luca Mazzeo, 
Luca De Pauli, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 155-163 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Reati contro la pubblica amministrazione 

Neri, Vincenzo 
Disapplicazione delle linee guida ANAC e rilevanza penale della loro violazione / 
Vincenzo Neri, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 145-154 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Reati contro la pubblica amministrazione 



9 

Petrulli, Mario <1973- > 
Il mantenimento del vincolo nel caso di alienazione di immobili edificati su aree 
oggetto di convenzione PEEP / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 97-
101 
Descrittori: Edilizia convenzionata ; Proprietà immobiliare ; Compravendita ; Obblighi 

Tonnara, Pierluigi 
Indennizzo in caso di revoca del provvedimento : la condanna sui criteri / 
Pierluigi Tonnara, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 164-169 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Revoche ; Amministrazione pubblica ; 
Risarcimenti 

Usai, Stefano <1964- > 
Il bando tipo ANAC n. 1/2017 e l'ambito applicativo del soccorso istruttorio 
integrativo / Stefano Usai, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 49-58 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale 
anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Usai, Stefano <1964- > 
L'individuazione/nomina del RUP e le implicazioni determinate dalla carenza di 
requisiti / Stefano Usai, Comuni d'Italia, n. 1-3 2017, p. 36-41 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; Requisiti 

Usai, Stefano <1964- > 
La programmazione degli acquisti di beni, servizi e dei lavori nel nuovo decreto 
MIT / Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 4 2018, p. 10-19 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Lavori pubblici 

Usai, Stefano <1964- > 
Responsabile del procedimento e RUP : un doppio modello di azione 
amministrativa / Stefano Usai, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 170-174 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Procedimento amministrativo ; 
Amministrazione pubblica ; Contratti 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Caterina, Edoardo 
La metamorfosi della democrazia militante in Germania : appunti sulla sentenza 
NPD del Tribunale costituzionale federale e sulla successiva revisione dell'art. 21 
della Legge fondamentale / Edoardo Caterina, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 1 2018, p. 239-258 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Partiti di estrema destra ; Partiti comunisti ; Giurisprudenza costituzionale 

Fusaro, Carlo <1950- > 
La nuova legge elettorale : senza rete, alla ricerca della riduzione del danno / 
Carlo Fusaro, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 175-178 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Partiti politici 

Mastropaolo, Alfio 
Un paese senza baricentro / Alfio Mastropaolo, Il Mulino, n. 2 2018, p. 233-249 
Descrittori: Italia ; Partiti politici ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche 



10 

Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario 
La Lega dopo il voto del 4 marzo / Gianluca Passarelli, Dario Tuorto, Il Mulino, 
n. 2 2018, p. 266-271 
Descrittori: Lega Nord ; Partiti di destra ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche 

Pitino, Arianna 
La rappresentanza di genere nella legge n. 165 del 2017 : profili di dubbia 
legittimità costituzionale, a prima lettura / Arianna Pitino, Quaderni costituzionali, 
n. 1 2018, p. 188-191 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Elettorato passivo ; Parità ; Donne 

Pombeni, Paolo <1948- > 
Legislature difficili / Paolo Pombeni, Il Mulino, n. 2 2018, p. 250-257 
Descrittori: Italia ; Partiti politici ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche 

Ramella, Francesco 
L'atrofia del cuore rosso d'Italia / Francesco Ramella, Il Mulino, n. 2 2018, p. 258-
265 
Descrittori: Italia centrale ; Partiti di sinistra ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; 
Elezioni politiche 

Sorrentino, Carlo 
La spirale del rumore : il discredito della politica e la sfiducia nei media / Carlo 
Sorrentino, Il Mulino, n. 2 2018, p. 272-279 
Descrittori: Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Crisi politica ; Movimenti sociali 
; Elezioni politiche 

Trigilia, Carlo <1951- > 
Le elezioni del 4 marzo e la crisi di rappresentanza del Partito democratico / 
Carlo Trigilia, Il Mulino, n. 2 2018, p. 187-204 
Descrittori: Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; Rappresentanza 
politica 

Urbinati, Nadia <1955- > 
Su democrazia e popolo / Nadia Urbinati, Il Mulino, n. 2 2018, p. 327-334 
Descrittori: Democrazia ; Crisi politica ; Forme di governo ; Rappresentanza politica 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

La Spina, Antonio 
Associazioni di stampo corruttivo e politica di contrasto alla criminalità 
organizzata / Antonio La Spina, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2018, p. 5-
23 
Descrittori: Criminalità ; Politiche ; Corruzione ; Prevenzione 

Mancini, Paolo <1948- > ; Gerli, Matteo 
Assassination campaigns : turbolenza e copertura giornalistica dei casi di 
corruzione / Paolo Mancini, Matteo Gerli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 
2018, p. 65-90 
Descrittori: Criminalità ; Politiche ; Corruzione ; Prevenzione ; Mezzi di comunicazione 
di massa 



11 

Vannucci, Alberto 
Costi di transazione e meccanismi di governance nel mercato della corruzione / 
Alberto Vannucci, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2018, p. 25-63 
Descrittori: Criminalità ; Politiche ; Corruzione ; Prevenzione 

1.14 Unione europea 

Barbera, Augusto <1938- > 
La carta dei diritti : per un dialogo fra la Corte italiana e la Corte di giustizia / 
Augusto Barbera, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 149-172 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte costituzionale ; Diritti 
umani ; Integrazione europea 

Faggiani, Valentina 
La costituzionalizzazione dei diritti processuali negli stati membri dell'UE come 
limite e garanzia dello ius puniendi / Valentina Faggiani, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 1 2018, p. 145-175 
Descrittori: Unione europea ; Diritto penale ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti 
umani 

Lupo, Ernesto 
La sentenza M.A.S. della Corte di giustizia e i suoi effetti : continua la saga 
Taricco / Ernesto Lupo, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 225-228 
Descrittori: Prescrizione ; Diritto alla difesa ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Iva 

Masini, Fabio 
Challenging the Euro : a view from the United States / Fabio Masini, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 337 2018, p. 57-76 
Descrittori: Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Euro ; Crisi politica ; Relazioni 
internazionali 

Mindus, Patricia ; Prats, Elena 
La cittadinanza a pagamento nell'Unione europea / Patricia Mindus, Elena Prats, 
Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 246-249 
Descrittori: Cittadinanza ; Unione europea ; Emigrati ; Diritti civili 

Pinardi, Marco 
Trasformazione transfrontaliera : una sentenza rivoluzionaria? / Marco Pinardi, Il 
foro italiano, n. 4 parte quarta, 2018 
Descrittori: Merci ; Lavorazioni ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Tache, Ileana 
Political economy theories confronted with national-populist parties resurgence 
across the European Union / Ileana Tache, Rivista di studi politici internazionali,  
n. 337 2018, p. 35-56 
Descrittori: Unione europea ; Movimenti sociali ; Partiti politici ; Elezioni 



12 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Avenia, Catello 
Le risposte degli stati alle istanze di autodeterminazione dei popoli indigeni o 
aborigeni / Catello Avenia, Rivista di studi politici internazionali, n. 337 2018, p. 93-
126 
Descrittori: Minoranze etniche ; Nazionalità ; Diritti politici ; Relazioni internazionali 

Balanche, Fabrice 
In Siria l'Occidente ha perso / Fabrice Balanche, Limes, n. 4 2018, p. 231-241 
Descrittori: Siria ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Bianco, Cinzia 
La rivoluzione di MBS ultima carta per salvare il regno dei Saud / Cinzia Bianco, 
Limes, n. 4 2018, p. 243-253 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Crisi politica ; Iran ; Somalia ; Relazioni 
internazionali 

Bottoni, Stefano 
Guardato da vicino Visegrad è un mosaico / Stefano Bottoni, Limes, n. 4 2018,  
p. 141-148 
Descrittori: Unione europea ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Relazioni 
internazionali 

Carnelos, Marco 
Le tre fasce della potenza in quel che resta del Medio Oriente / Marco Carnelos, 
Limes, n. 4 2018, p. 213-223 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; 
Relazioni internazionali 

De Bonis, Mauro 
Kaliningrad prima difesa della Russia / Mauro De Bonis, Limes, n. 4 2018, p. 203-
210 
Descrittori: Federazione Russa ; Paesi dell'Europa del Nord ; NATO ; Sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Deng, Yuwen 
La Cina di Xi riprenderà Taiwan / Deng Yuwen, Limes, n. 4 2018, p. 115-120 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Secessione ; Relazioni internazionali ; Conflitti 

Dieter, Heribert 
I tabù di Berlino fanno male all'Europa / Heribert Dieter, Limes, n. 4 2018,  
p. 123-129 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni 
internazionali 

Ding, Arthur S. 
Taiwan soffoca nell'abbraccio cinese / Arthur S. Ding, Limes, n. 4 2018, p. 107-
113 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Secessione ; Relazioni internazionali ; Stati 
Uniti d'America 



13 

Estupinan Achury, Liliana 
Es posible la paz territorial en Colombia? : a proposito del acuerdo final de paz 
entre gobierno y grupo FARC / Liliana Estupinan Achury, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 1 2018, p. 127-142 
Descrittori: Colombia ; Guerre civili ; Droghe ; Accordi internazionali ; Pace 

Fabbri, Dario 
L'America conservatrice / Dario Fabbri, Limes, n. 4 2018, p. 37-45 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Repubblica popolare 
cinese ; Relazioni internazionali 

Goldsborough, James O. 
California vs Trump / James O. Goldsborough, Limes, n. 4 2018, p. 59-67 
Descrittori: Trump, Donald John <1946- > ; California ; Proteste ; Movimenti sociali 

Graziano, Manlio 
Le frontiere : un oggetto volubile e capriccioso / Manlio Graziano, Nuova 
informazione bibliografica, n. 1 2018, p. 61-78 
Descrittori: Confini ; Nazioni ; Relazioni internazionali ; Conflitti 

Ilari, Virgilio 
L'Italia è un'espressione geografica : capiamola / Virgilio Ilari, Limes, n. 4 2018,  
p. 149-154 
Descrittori: Italia ; Storia contemporanea ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Khader, Bichara 
Shifting geopolitical landscape of the Arab world : 1945-2018 / di Bichara 
Khader, Rivista di studi politici internazionali, n. 337 2018, p. 9-34 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Paesi islamici ; Relazioni internazionali 

Kim, Sung Chull 
Sfilare la bomba a Kim ora costa caro / Kim Sung Chull, Limes, n. 4 2018, p. 93-
98 
Descrittori: Penisola coreana ; Armi nucleari ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Il mondo degli Stati / Limes, Limes, n. 4 2018, p. 7-33 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Guerre ; Sicurezza ; Commercio internazionale ; 
Relazioni internazionali 

Mainoldi, Luca 
Una base a Gibuti non si nega (quasi) a nessuno / Luca Mainoldi, Limes, n. 4 
2018, p. 255-260 
Descrittori: Africa orientale ; Militari ; Trasporti marittimi ; Sicurezza ; Relazioni 
internazionali 

Maronta, Fabrizio 
Perché la nuova crisi dell'Euro è inevitabile / Fabrizio Maronta, Limes, n. 4 2018, 
p. 131-140 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Crisi politica ; Relazioni internazionali 



14 

Messina, Pietro 
Il canale di Sicilia, decisiva faglia euro-africana, è paradiso per criminali / Piero 
Messina, Limes, n. 4 2018, p. 155-164 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Criminalità ; Italia ; Relazioni internazionali 

Oh, Seil 
La Corea del Sud dopo la rivoluzione delle candele / Seil Oh, La Civiltà cattolica, 
n. 4028 2018, p. 124-136 
Descrittori: Penisola coreana ; Proteste ; Corruzione ; Relazioni internazionali 

Orizio Pietro 
Ucraina, la guerra mercenaria / Pietro Orizio, Limes, n. 4 2018, p. 185-191 
Descrittori: Federazione Russa ; Ucraina ; Guerre civili 

Petroni, Federico 
Il Baltico è un mare caldo / Federico Petroni, Limes, n. 4 2018, p. 193-201 
Descrittori: Federazione Russa ; Paesi dell'Europa del Nord ; NATO ; Relazioni 
internazionali 

Sale, Giovanni 
Putin e gli inizi della crisi ucraina / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4028 
2018, p. 162-176 
Descrittori: Ucraina ; Federazione Russa ; Minoranze etniche ; Guerre civili 

Scaglione, Fulvio 
L'Ucraina all'ombra della Nato / Fulvio Scaglione, Limes, n. 4 2018, p. 177-184 
Descrittori: Federazione Russa ; Ucraina ; NATO ; Relazioni internazionali 

Sisci, Francesco 
Con Xi a Pechino è tornato l'uomo forte / Francesco Sisci, Limes, n. 4 2018,  
p. 79-84 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Partiti comunisti ; Relazioni internazionali 

Terzuolo, Eric R. 
Perché alla Nato non rinunceremo mai / Eric R.Terzuolo, Limes, n. 4 2018,  
p. 51-58 
Descrittori: NATO ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Tret'Jakov, Vitalij 
La dottrina Putin / Vitalij Tret'Jakov, Limes, n. 4 2018, p. 167-175 
Descrittori: Federazione Russa ; Ucraina ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Yang, Yi 
Evoluzione delle relazioni internazionali e sviluppi dell'industria militare della 
Repubblica Popolare Cinese / Yang Yi, Rivista di studi politici internazionali, n. 337 
2018, p. 77-92 
Descrittori: Armamenti ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali 



15 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Ambrosini, Maurizio <1956- > 
Aiutiamoli a casa loro? : uno slogan superficiale e fallace / Maurizio Ambrosini, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 531-547 
Descrittori: Immigrazione ; Profughi ; Condizioni economiche ; Diritto di asilo ; Curdi 

Campomori, Francesca ; Feraco, Marcello 
Integrare i rifugiati dopo i percorsi di accoglienza : tra le lacune della politica e 
l'emergere di (fragili) pratiche socialmente innovative / Francesca Campomori, 
Marcello Feraco, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2018, p. 127-157 
Descrittori: Immigrati ; Profughi ; Politiche sociali ; Diritto di asilo 

Peri, Chiara 
Migranti : l'Europa cambia? / Chiara Peri, Aggiornamenti sociali, n. 5 2018, p. 396-
4055 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Legislazione comunitaria ; Profughi ; Riforme 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Brunetti, Leonardo 
Giudicare in autonomia : il vestito nuovo dell'autodichia / Leonardo Brunetti, 
Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 204-207 
Descrittori: Autogoverno ; Corte costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale 

Carducci, Michele 
Costituzionalismo emancipatorio e ciclo progressista in America Latina / Michele 
Carducci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2018, p. 107-125 
Descrittori: America latina ; Diritto costituzionale comparato ; Liberismo ; Partiti di 
sinistra 

Morrone, Andrea 
Indirizzo politico e attività di governo : tracce per un percorso di ricostruzione 
teorica / Andrea Morrone, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 7-45 
Descrittori: Governo ; Partiti politici ; Politiche ; Attività di indirizzo 

Occhetta, Francesco 
La Corte costituzionale : difenderne il ruolo di garanzia / Francesco Occhetta, La 
Civiltà cattolica, n. 4028 2018, p. 150-161 
Descrittori: Corte costituzionale ; Organi costituzionali ; Autogoverno ; Poteri dello 
Stato 

Somma, Alessandro 
Il diritto latinoamericano tra svolta a sinistra e persistenza dei modelli neoliberali 
/ Alessandro Somma, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2018, p. 57-80 
Descrittori: America latina ; Diritto costituzionale comparato ; Liberismo ; Partiti di 
sinistra 

2.03 Diritto parlamentare 

Curreri, Salvatore 
Le nuove regole sui gruppi (ma solo al Senato). 2 / Salvatore Curreri, Quaderni 
costituzionali, n. 1 2018, p. 181-184 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Senato della Repubblica ; Gruppi parlamentari ; 
Partiti politici 

Lupo, Nicola <1968- > 
Le nuove regole sui gruppi (ma solo al Senato). 1 / Nicola Lupo, Quaderni 
costituzionali, n. 1 2018, p. 178-181 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Senato della Repubblica ; Gruppi parlamentari ; 
Partiti politici 



17 

2.04 Diritto amministrativo 

Cerrina Feroni, Ginevra 
L'autogoverno della magistratura amministrativa nei paesi dell'Unione europea : 
percorsi di comparazione / Ginevra Cerrina Feroni, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 1 2018, p. 25-56 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Autogoverno ; Unione europea ; Diritto 
comparato 

Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi 
Il P.A.T. : disorientamenti giurisprudenziali (e normativi) in materia di termini di 
deposito degli atti / Alessandra Dapas, Luigi Viola, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, 
p. 230-236 
Descrittori: Processi amministrativi ; Tutela giurisdizionale ; Amministrazione pubblica 
; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Modafferi, Francesco 
L'espansione del diritto alla protezione dei dati europeo : come cambia l'ambito 
territoriale di applicazione della disciplina secondo il Regolamento (UE) 
2016/679 / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, n. 4-5 2018, p. 61-67 
Descrittori: Dati ; Diritto alla riservatezza ; Diritto amministrativo ; Regolamenti 
comunitari ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.06 Diritto civile 

Borrillo, Barbara 
Il nuovo art. 2929-bis c.c. : le tutele del creditore e del debitore a confronto / 
Barbara Borrillo, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 7-36 
Descrittori: Diritto civile ; Esecuzione ; Fallimento ; Crediti 

Pardolesi, Roberto <1948- > ; Bonavita, Simone 
Diritto all'oblio e buio a mezzogiorno / Roberto Pardolesi, Simone Bonavita, Il 
foro italiano, n. 4 parte prima, 2018 
Descrittori: Internet ; Diffamazione ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Ubertazzi, Tommaso Maria 
Garanzie infragruppo e profili dinamici esterni delle obbligazioni / Tommaso 
Maria Ubertazzi, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 130-158 
Descrittori: Obbligazioni ; Garanzie ; Società ; Diritto commerciale 

Zarra, Giovanni 
Autonomia negoziale e norme inderogabili secondo il regolamento «Roma 1.» / 
Giovanni Zarra, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 229-255 
Descrittori: Contratti ; Autonomia ; Diritto commerciale ; Diritto comunitario 

2.07 Diritto penale 

Scarcella, Alessio 
L'estinzione del reato per messa alla prova blocca la demolizione / Alessio 
Scarcella, Urbanistica e appalti, n. 2 2018, p. 269-276 
Descrittori: Demolizioni ; Abusivismo ; Sospensione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 



18 

2.08 Diritti umani 

Reale, Carlo Maria 
Il binarismo di genere non è costituzionalmente necessario e viola i diritti 
fondamentali, storica sentenza del Bundesverfassungsgericht / Carlo Maria Reale, 
Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 218-221 
Descrittori: Diritti umani ; Sesso ; Stato civile 

2.09 Teoria e scienza politica 

Accarino, Bruno 
Gli zingari e il catasto della ragione : tra critica e geopolitica / Bruno Accarino, 
Filosofia politica, n. 1 2018, p. 115-131 
Descrittori: Zingari ; Filosofia ; Kant, Immanuel ; Relazioni internazionali 

Gatti, Roberto <1951- > 
Patriottismo costituzionale e oltre / Roberto Gatti, Filosofia politica, n. 1 2018,  
p. 77-94 
Descrittori: Pace ; Cooperazione ; Costituzioni ; Nazioni ; Filosofia 

Rossi, Pietro <1930- > 
Max Weber, le due etiche e il rapporto con la politica / Pietro Rossi, Rivista di 
filosofia, n. 1 2018, p. 29-48 
Descrittori: Weber, Max ; Etica ; Politici 

Rossi, Pietro <1930- > 
Max Weber, l'etica protestante e il capitalismo / Pietro Rossi, Nuova informazione 
bibliografica, n. 1 2018, p. 45-60 
Descrittori: Weber, Max ; Protestantesimo ; Etica ; Capitalismo 

Silvestrini, Gabriella 
Intermezzo hobbesiano : la concordia dei moderni? / Gabriella Silvestrini, 
Filosofia politica, n. 1 2018, p. 47-62 
Descrittori: Pace ; Cooperazione ; Filosofia ; Hobbes, Thomas <1588-1679> 

Viola, Francesco <1942- > 
La concordia come concetto politico : da Aristotele a Rawls e ritorno / 
Francesco Viola, Filosofia politica, n. 1 2018, p. 11-28 
Descrittori: Pace ; Nazioni ; Cooperazione ; Filosofia 

Wolff, Jonathan 
Karl Marx e il futuro della società / Jonathan Wolff, Il Mulino, n. 2 2018, p. 341-
346 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883> ; Comunismo ; Forme di governo ; Rappresentanza 
politica 

Zamagni, Gianmaria 
Concordia e corporativismo cattolico nel romanticismo tedesco / Gianmaria 
Zamagni, Filosofia politica, n. 1 2018, p. 63-76 
Descrittori: Pace ; Cooperazione ; Cattolici ; Germania ; Filosofia 

  



19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Calzolari, Marta ; Lucchi, Elena 
Monitorare sul campo la prestazione energetica di tecnologie compatibili con gli 
edifici storici / Marta Calzolari, Elena Lucchi, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 5-14 
Descrittori: Edifici ; Beni culturali ; Riqualificazione ; Risparmio energetico 

Cinquina, Patrizia 
Qualità e igiene dell'acqua sanitaria in uso negli impianti degli edifici / Patrizia 
Cinquina, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 16-31 
Descrittori: Edifici ; Impianti idraulici ; Riqualificazione ; Sicurezza 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Riflessioni sulla commissione edilizia a supporto del responsabile dell'ufficio 
urbanistico / Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 90-96 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Commissioni edilizie ; Dirigenti amministrativi 
; Uffici tecnici 

Plerhoples Stacy, Christina 
The effect of vacant building demolitions on crime under depopulation / 
Christina Plerhoples Stacy, Journal of regional science, n. 1 2018, p. 100-115 
Descrittori: Urbanistica ; Criminalità ; Demolizioni ; Indagini statistiche 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

D'Acunto, Luciana 
La prelazione dell'ente parco nel quadro di un ripensamento della tutela 
ambientale / Luciana D'Acunto, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 67-100 
Descrittori: Aree protette ; Prelazione agraria ; Terreni ; Diritto civile 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Bellantone, Rocco 
Un paese a secco / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, n. 5 2018, p. 16-19 
Descrittori: Risorse idriche ; Italia ; Siccità ; Condizioni ambientali 

Belloni, Gianni 
Fanghi avvelenati / Gianni Belloni, La Nuova ecologia, n. 5 2018, p. 26-30 
Descrittori: Inquinamento industriale ; Veneto ; Fanghi industriali ; Impianti di 
depurazione ; Incidenti sul lavoro 

Calicchia, Valentina 
Fuochi nei boschi e nelle aziende dei rifiuti / Valentina Calicchia, Verde ambiente, 
n. 1-2 2018, p. 13-17 
Descrittori: Italia ; Reati contro l'ambiente ; Criminalità ; Incendi dolosi 

Costantino, Paolo 
Rifiuti, la Cassazione torna sulle differenze tra deposito e discarica / Paolo 
Costantino, L'ufficio tecnico, n. 4 2018, p. 36-40 
Descrittori: Rifiuti ; Discariche ; Stoccaggio ; Sentenze della Corte di cassazione 



20 

Loiacono, Francesco 
Acqua negata / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 5 2018, p. 12-16 
Descrittori: Risorse idriche ; Siccità ; Condizioni ambientali ; Inquinamento 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Azzone, Giovanni 
Un progetto per mettere in sicurezza il Paese / Giovanni Azzone, Il Mulino, n. 2 
2018, p. 296-299 
Descrittori: Prevenzione antisismica ; Terremoti ; Calamità naturali ; Dissesto 
idrogeologico 

Cammelli, Marco <1944- > 
Italia e rischio sismico : la sfida della gestione ordinaria / Marco Cammelli, Il 
Mulino, n. 2 2018, p. 300-306 
Descrittori: Prevenzione antisismica ; Terremoti ; Calamità naturali ; Edilizia 
antisismica 

Dente, Bruno 
Politiche pubbliche efficaci per la messa in sicurezza / Bruno Dente, Il Mulino,  
n. 2 2018, p. 307-309 
Descrittori: Prevenzione antisismica ; Politiche pubbliche ; Calamità naturali ; Edilizia 
antisismica 

Petretto, Alessandro 
Rischi naturali e patrimonio abitativo : il profilo economico / Alessandro 
Petretto, Il Mulino, n. 2 2018, p. 310-313 
Descrittori: Prevenzione antisismica ; Edifici ; Calamità naturali ; Edilizia antisismica 

Zanchini, Edoardo 
La cura del territorio : oltre l'emergenza / Edoardo Zanchini, Il Mulino, n. 2 2018, 
p. 322-326 
Descrittori: Territorio ; Dissesto idrogeologico ; Conservazione ; Tutela 

3.13 Risorse energetiche 

De Paoli, Luigi 
Transizione energetica : la strategia nazionale al 2030 / Luigi De Paoli, 
Aggiornamenti sociali, n. 5 2018, p. 377-387 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Piani energetici ; Riconversione produttiva ; 
Sviluppo sostenibile 

Noseleit, Florian 
Renewable energy innovations and sustainability transition : how relevant are 
spatial spillovers? / Florian Noseleit, Journal of regional science, n. 1 2018, p. 259-275 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo 
sostenibile ; Indagini statistiche 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Altimari, Mirko 
Assunzioni e contratti a termine nelle società a partecipazione pubblica / Mirko 
Altimari, Lavoro e diritto, n. 2 2018, p. 323-347 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Bavaro, Vincenzo 
Lineamenti sulla costituzione materiale dei diritti sociali del lavoro / di Vincenzo 
Bavaro, Lavoro e diritto, n. 2 2018, p. 243-268 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Behrens, Kristian ; Pokrovsky, Dmitry ; Zhelobodko, Evgeny 
Market size, occupational self-selection, sorting and income inequality / Kristian 
Behrens, Dmitry Pokrovsky, Evgeny Zhelobodko, Journal of regional science, n. 1 
2018, p. 38-62 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Modelli econometrici 

Biasi, Marco ; Matarese, Martino 
La libertà sindacale nel pensiero di Giuseppe Pera e la questione delle quote di 
servizio sindacale / Marco Biasi, Martino Matarese, Lavoro e diritto, n. 2 2018,  
p. 349-368 
Descrittori: Sindacati ; Iscrizioni ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Brino, Vania ; Mattei, Alberto 
Lavoro digitale e sindacato : un focus group / Vania Brino, Alberto Mattei, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 109-118 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Innovazione tecnologica ; Veneto 

Brino, Vania ; Mattei, Alberto 
Il lavoro nell'era digitale : una riflessione interdisciplinare e intersettoriale / Vania 
Brino, Alberto Mattei, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 20-24 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi 

Casano, Lilli 
Trasformazioni del lavoro e politiche per l'inserimento occupazionale dei giovani 
/ Lilli Casano, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 119-137 
Descrittori: Giovani ; Apprendistato ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro 

Cazzola, Giuliano <1941- > 
Le politiche del lavoro e del welfare / Giuliano Cazzola, Il Mulino, n. 2 2018,  
p. 288-295 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Lavoro ; Politiche pubbliche ; Bilanci pubblici 

Chessa, Omar <1970- > 
La dogmatica costituzionale dei diritti sociali tra struttura e sovrastruttura / 
Omar Chessa, Lavoro e diritto, n. 2 2018, p. 269-290 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Stato sociale ; Diritto del lavoro ; 
Diritti sociali 



22 

Coin, Francesca ; Marrone, Marco 
Ambivalence : luci e ombre del lavoro digitale / Francesca Coin, Marco Marrone, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 25-35 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici ; 
Aziende manifatturiere 

Corò, Giancarlo <1959- > ; Pejcic, Dejan 
Cambiamento tecnologico e lavoro : gli impatti occupazionali di industria 4.0 / 
Giancarlo Corò, Dejan Pejcic, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018,  
p. 52-69 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici ; 
Aziende manifatturiere 

Crespo Cuaresma, Jesus 
Human capital accumulation and long-term income growth projections for 
European regions / Jesus Crespo Cuaresma ... [et al.], Journal of regional science, n. 1 
2018, p. 81-99 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Unione europea ; Modelli econometrici 

Grado, Valentina 
La revisione della dichiarazione tripartita di principi sulle imprese multinazionali e 
la politica sociale : business as usual? / Valentina Grado, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 1 2018, p. 199-236 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Condizioni del lavoro ; Diritti sociali ; Diritti umani 
; Accordi internazionali 

Gubitta, Paolo 
I lavori ibridi e la gestione del lavoro / di Paolo Gubitta, Economia e società 
regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 70-82 
Descrittori: Lavoratori ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi ; 
Informatizzazione 

Passaniti, Paolo 
Diritto del lavoro e rappresentanza politica : una riflessione sulla storicità dei 
diritti sociali / Paolo Passaniti, Lavoro e diritto, n. 2 2018, p. 291-306 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Rizza, Roberto 
Le politiche del lavoro di fronte ai nuovi rischi sociali : una rassegna / Roberto 
Rizza, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 637-652 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali ; Redditi 

Sgroi, Antonino 
Utilizzo interpositorio illecito della manodopera : le norme di contrasto / 
Antonino Sgroi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2018, p. 95-129 
Descrittori: Intermediazione ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro agricolo ; Diritto del 
lavoro ; Reati 



23 

Soli, Vladimiro 
Sindacato industriale, contrattazione e nuova manifattura : una ricerca di Ires 
Veneto / Vladimiro Soli, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 83-
108 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Veneto ; Sindacati ; Modelli organizzativi ; Aziende 
manifatturiere 

Somma, Alessandro 
Il diritto del lavoro dopo i Trenta gloriosi / Alessandro Somma, Lavoro e diritto,  
n. 2 2018, p. 307-321 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritti sociali 

Tavares, Marisa ; Carneiro, Anabela ; Varejao, José 
The spatial dimension of internal labor markets / Marisa Tavares, Anabela 
Carneiro, José Varejao, Journal of regional science, n. 1 2018, p. 181-203 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Mobilità professionale ; Migrazioni interne ; Portogallo 
; Indagini statistiche 

Tullini, Patrizia 
L'economia delle piattaforme e le sfide del diritto del lavoro / Patrizia Tullini, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 36-51 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici ; 
Aziende manifatturiere 

Venhorst, Viktor A. ; Corvers, Frank 
Entry into working life : internal migration and the job match quality of higher-
educated graduates / Viktor A. Venhorst, Frank Corvers, Journal of regional science, 
n. 1 2018, p. 116-140 
Descrittori: Mercato del lavoro locale ; Giovani ; Laureati ; Migrazioni interne ; Indagini 
statistiche 

Zucca, Gianfranco 
Il mondo del lavoro per i giovani nativi precari / Gianfranco Zucca, Aggiornamenti 
sociali, n. 5 2018, p. 366-376 
Descrittori: Condizione giovanile ; Lavoratori precari ; Crisi economica ; Mercato del 
lavoro 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Ibrido, Renato 
Il caso Visco e la tentata parlamentarizzazione della procedura di nomina del 
governatore della Banca d'Italia / Renato Ibrido, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, 
p. 185-187 
Descrittori: Parlamento ; Banca d'Italia ; Nomine 

Pernice, Carla 
La controversa natura giuridica di Bitcoin : un'ipotesi ricostruttiva / Carla 
Pernice, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 333-372 
Descrittori: Mercato finanziario ; Internet ; Moneta ; Transazioni 



24 

Perriello, Luca Ettore 
Sham trust : rilevanza in Italia di un istituto di common law / Luca Ettore 
Perriello, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 159-185 
Descrittori: Mercato finanziario ; Garanzie ; Fallimento ; Crediti 

Testa, Luigi 
Rendere afferrabile il potere : alla ricerca di un giudice per gli atti di vigilanza 
bancaria / Luigi Testa, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2018, p. 259-270 
Descrittori: Banche ; Vigilanza ; Unione europea 

4.08 Concorrenza e mercato 

La Rocca, Gioacchino 
Interessi contrapposti e conseguenze opportunistiche nella sentenza delle sezioni 
unite sulla sottoscrizione del contratto / Gioacchino La Rocca, Il foro italiano, n. 4 
parte prima, 2018 
Descrittori: Contratti ; Investimenti ; Consumatori ; Sentenze della Corte di cassazione 

Modica, Lara 
Il volto crudele, ma autentico, del formalismo informativo / Lara Modica, Il foro 
italiano, n. 4 parte prima, 2018 
Descrittori: Contratti ; Investimenti ; Consumatori ; Sentenze della Corte di cassazione 

Sacerdoti, Giorgio 
Lo stallo dell'Organizzazione Mondiale del Commercio davanti alla sfida di 
Trump : difficoltà passeggere o crisi del multilateralismo? / Giorgio Sacerdoti, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2018, p. V-XII 
Descrittori: Organizzazione mondiale del commercio ; Relazioni internazionali ; 
Commercio internazionale ; Trump, Donald John <1946- > 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Burlina, Chiara 
L'effetto dei contratti di rete sulla performance d'impresa : il caso italiano / 
Chiara Burlina, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2018, p. 138-152 
Descrittori: Distretti industriali ; Internazionalizzazione ; Innovazione tecnologica ; 
Aziende manifatturiere 

Kluge, Jan 
Sectoral diversification as insurance against economic instability / Jan Kluge, 
Journal of regional science, n. 1 2018, p. 204-223 
Descrittori: Aziende ; Sviluppo economico ; Crisi economica ; Modelli econometrici 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrighetti, Adolfo 
La Regione al fianco dei vitivinicoltori / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, 
n. 17 2018, p. 16-17 
Descrittori: Veneto ; Viticoltura ; Aziende agricole ; Politiche agrarie 



25 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Emergenza xylella, basta chiacchere è ora di agire / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 18 2018, p. 6-8 
Descrittori: Olivi ; Malattie parassitarie ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Prime indiscrezioni sull'applicazione in Italia del regolamento omnibus / 
Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 9 2018, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Normativa 

Di Mambro, Angelo 
L'agricoltura biologica targata UE lascia scontenta l'Italia / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 16 2018, p. 6-7 
Descrittori: Agricoltura ; OGM ; Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
La Commissione UE cerca collaborazione contro la xylella / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 17 2018, p. 10 
Descrittori: Malattie parassitarie ; Olivi ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Per la Pac dopo 2020 meno soldi e più libertà ai singoli paesi / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 17 2018, p. 6-7 
Descrittori: Agricoltori ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Tagli ai fondi per la Pac : l'incertezza è solo su quanto incideranno / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 7 2018, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Aiuti comunitari ; Agevolazioni fiscali 

Giacomini, Corrado 
Denominazioni d'origine : disciplinari intoccabili o no? / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, n. 18 2018, p. 13 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Denominazione ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Ok al divieto di folpet, mancozeb e glifosate nel prosecco doc, ma non nel 
disciplinare / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, n. 9 2018, p. 13 
Descrittori: Viticoltura ; Veneto ; Antiparassitari ; Prodotti chimici 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Op dell'olio d'oliva, nuovi criteri per il riconoscimento / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 8 2018, p. 7-9 
Descrittori: Olivicoltura ; Associazioni fra produttori ; Denominazione ; Politica agraria 
comunitaria 

Marandola, Danilo ; Papaleo, Antonio 
Agricoltura biologica post 2020 tra sostenibilità e agroecologia / Danilo 
Marandola, Antonio Papaleo, L'Informatore agrario, n. 8 2018, p. 55-58 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Prodotti agricoli ; Prodotti biologici ; Piani di sviluppo 



26 

Pagano, Tania 
Un nuovo contratto : l'affiancamento in agricoltura / Tania Pagano, L'Informatore 
agrario, n. 7 2018, p. 32 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali 

Pagano, Tania 
Operativi gli sgravi per i giovani agricoltori / Tania Pagano, L'Informatore agrario, 
n. 9 2018, p. 32 
Descrittori: Aziende agricole ; Coltivatori diretti ; Giovani ; Agevolazioni fiscali 

Piva, Fabrizio 
Cosa bisogna sapere per esportare biologico in Cina / Fabrizio Piva, L'Informatore 
agrario, n. 17 2018, p. 32-33 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Coltivazione biologica ; Aziende agricole ; 
Esportazione ; Repubblica popolare cinese 

Sourin, Valentina 
Vigneti : cosa cambia per le autorizzazioni a nuovi impianti / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 7 2018, p. 10-11 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Vitigni da vino ; Autorizzazioni 

Squizzato, Angelo 
Igp carta vincente dei radicchi veneti / Angelo Squizzato, L'Informatore agrario,  
n. 16 2018, p. 28-29 
Descrittori: Orticoltura ; Veneto ; Indicazione geografica protetta 

4.13 Turismo 

Andrighetti, Adolfo 
Il turismo a cavallo ha la sua legge / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, n. 9 
2018, p. 18 
Descrittori: Veneto ; Turismo ecologico ; Agriturismo 

  



27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Candian, Albina 
Forme pensionistiche complementari individuali e tutela dell'iscritto / Albina 
Candian, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2018, p. 7-35 
Descrittori: Lavoratori ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ; Gestori ; Assicurazioni 
sociali 

Carbone, Leonardo 
Autonomia normativa delle casse previdenziali categoriali ed ambito di 
operatività / Leonardo Carbone, Il foro italiano, n. 4 2018, parte prima 
Descrittori: Liberi professionisti ; Previdenza integrativa ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Carbone, Leonardo 
Il contenzioso in materia di contribuzione previdenziale delle casse categoriali dei 
liberi professionisti / Leonardo Carbone, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 
2018, p. 163-184 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Liberi professionisti ; Contributi 

Cartoceti, Greta 
INAs 2.0 : network agreements for employee benefit plans / Greta Cartoceti, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2018, p. 37-60 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; 
Aziende italiane 

De Matteis, Aldo ; Ossicini, Adriano <medico> 
La tutela delle malattie professionali a trent'anni dalla sentenza della Corte 
costituzionale n.179/1988 / Aldo De Matteis, Adriano Ossicini, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 1 2018, p. 131-150 
Descrittori: Malattie professionali ; Assicurazioni sociali obbligatorie ; Infortuni sul 
lavoro ; Sentenze della Corte costituzionale 

Degoli, Maria Cristina 
Unione europea e mobilità dei ricercatori : è operativo il nuovo fondo pensione 
paneuropeo / Maria Cristina Degoli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 
2018, p. 151-162 
Descrittori: Ricercatori universitari ; Unione europea ; Fondi pensione ; Previdenza 
integrativa 

Facchini, Carla 
Per una lettura di genere delle politiche sociali / Carla Facchini, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3 2017, p. 621-635 
Descrittori: Famiglie ; Donne ; Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali 

Franzoni, Flavia 
Il percorso del welfare italiano tra innovazione e resilienza : conversazione con 
Rosy Bindi e Livia Turco / Flavia Franzoni, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 
2017, p. 439-454 
Descrittori: Stato sociale ; Famiglie ; Politiche sociali ; Interviste 



28 

Michieli, Andrea  ; Pizzolato, Filippo 
La Corte garante della complessità nel bilanciamento tra diritti sociali ed esigenze 
finanziarie / Andrea Michieli, Filippo Pizzolato, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, 
p. 201-204 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Pensioni ; Stato sociale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Moro, Giuseppe 
Il modello sociale europeo fra complessità e ibridazione / Giuseppe Moro, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 517-530 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali 

Raiteri, Monica 
Scenari, traiettorie e nuove architetture dei diritti di welfare / Monica Raiteri, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 503-516 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Stato sociale ; Diritti sociali ; Politiche sociali 

Siotto, Federico 
Il lavoro nello spettacolo : profili previdenziali / Federico Siotto, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 1 2018, p. 61-93 
Descrittori: Lavoratori ; Teatro ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa 

Vallacqua, Francesco 
Le casse dei liberi professionisti : l'impatto del codice degli appalti nella scelta dei 
gestori finanziari / Francesco Vallacqua, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 
2018, p. 185-197 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Gestori ; Liberi professionisti ; D.Lgs. n. 50/2016 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Agosta, Stefano 
In fuga dai divieti : una riflessione sulla proibizione italiana della gestazione per 
altri / Stefano Agosta, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 79-113 
Descrittori: Fecondazione eterologa ; Sanità pubblica ; Diritti umani ; Filiazione 

Breda, Maria Grazia 
Accuditori non professionali : un fondo per chi cura a casa un familiare malato o 
con disabilità non autosufficiente : ancora lontani dal diritto alle prestazioni 
sanitarie domiciliari / Maria Grazia Breda, Prospettive assistenziali, n. 201 2018,  
p. 19-24 
Descrittori: Assistenza sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Disabili ; Assistenza 
domiciliare 

Casonato, Carlo 
I limiti all'autodeterminazione individuale al termine dell'esistenza : profili critici 
/ Carlo Casonato, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2018, p. 3-23 
Descrittori: Malati terminali ; Eutanasia ; Libertà personale ; Suicidio 

D'Amico Giovanni 
La prova del nesso di causalità materiale e il rischio della c.d. causa ignota nella 
responsabilità medica / Giovanni D'Amico, Il foro italiano, n. 4 parte prima, 2018 
Descrittori: Medici ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di cassazione 



29 

Giarelli, Guido <1958- > 
1978-2018 : quarant'anni dopo : il Ssn tra definanziamento, aziendalizzazione e 
regionalizzazione / Guido Giarelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017,  
p. 455-482 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale ; Unità sanitarie 
locali ; Dirigenza ; Politica sanitaria 

Penasa, Simone 
Obblighi vaccinali : un itinerario nella giurisprudenza costituzionale comparata / 
Simone Penasa, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 47-78 
Descrittori: Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Diritto alla salute ; Diritto 
costituzionale comparato 

Tripodina, Chiara 
Tentammo un giorno di trovare un modus moriendi che non fosse il suicidio né 
la sopravvivenza : note a margine della legge italiana sul fine vita / Chiara 
Tripodina, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 191-194 
Descrittori: Diritto alla vita ; Eutanasia ; Diritti umani ; Malati terminali ; Consenso 
dell'avente diritto 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Bimbi, Franca ; Toffanin, Angela Maria 
La conciliazione tra lavori e care nella crisi europea : prospettive in viaggio tra 
passato e presente / Franca Bimbi, Angela Maria Toffanin, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3 2017, p. 549-579 
Descrittori: Unione europea ; Famiglie ; Condizioni sociali ; Assistenza domiciliare 

Busso, Sandro 
Quarant'anni (e due crisi) dopo : l'equilibrio fragile tra ruolo economico e politico 
del terzo settore / Sandro Busso, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 483-
502 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Associazioni di volontariato ; Politiche sociali 

Casamassima, Vincenzo ; Vivaldi, Elena 
Ius existentiae e politiche di contrasto della povertà / Vincenzo Casamassima, 
Elena Vivaldi, Quaderni costituzionali, n. 1 2018, p. 115-145 
Descrittori: Povertà ; Politiche sociali ; Diritti umani ; Redditi di cittadinanza 

Castegnaro, Laura 
L'amministrazione di sostegno : opportunità per la costruzione di un welfare di 
comunità / Laura Castegnaro, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2018, p. 19-22 
Descrittori: Amministratori ; Comunità ; Assistenza sociale ; Inserimento 

Cesari, Nicoletta 
Servizi gender-oriented : che genere di Sert? / Nicoletta Cesari, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 2 2018, p. 16-18 
Descrittori: Tossicodipendenti ; Sessualità ; Omosessuali ; Assistenza sociale 

Da Roit, Barbara 
Quarant'anni di politiche di long-term care in Italia e in Europa / Barbara Da 
Roit, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 593-607 
Descrittori: Unione europea ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Immigrati 



30 

Deriu, Fiorenza 
Da vademecum a rivista accademica : memoria tematica e identità di «Autonomie 
locali e servizi sociali» in quarant'anni di storia / Fiorenza Deriu, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 3 2017, p. 405-438 
Descrittori: Autonomia ; Pubblicazioni ; Politiche sociali ; Enti locali 

Di Nicola, Paola 
Principi di giustizia : la sfida del lavoro di cura per le famiglie e per la società degli 
individui / Paola Di Nicola, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 2017, p. 609-620 
Descrittori: Famiglie ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza domiciliare 

Fabris, Chiara 
L'intervisione in un servizio di protezione e tutela minori : percorsi innovativi nei 
servizi pubblici / Chiara Fabris ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2018,  
p. 32-34 
Descrittori: Minori ; Assistenza sociale ; Tutela ; Regione Veneto 

Gili Fivela, Irene ; Elia, Oriana ; Zucca, Fabrizio 
Dalle truffe al maltrattamento : l'osservatorio del Servizio aiuto anziani della città 
di Torino / Irene Gili Fivela, Oriana Elia, Fabrizio Zucca, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 2 2018, p. 28-31 
Descrittori: Anziani ; Torino ; Assistenza sociale ; Maltrattamenti 

Madonia, Benedetto 
Orientamento sessuale e identità di genere : buone prassi per il servizio sociale / 
Benedetto Madonia, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2018, p. 11-15 
Descrittori: Omosessuali ; Sessualità ; Assistenza sociale ; Discriminazione sociale 

Mermoz Strobbia, Ottavia 
Periferie : il servizio sociale nei quartieri di edilizia pubblica / Ottavia Mermoz, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2018, p. 4-7 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Assistenza sociale ; Periferie ; Comunità 

Motta, Maurizio 
Il reddito di inclusione va davvero ai poveri? / Maurizio Motta, Prospettive 
assistenziali, n. 201 2018, p. 8-13 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ; Povertà ; Misurazione 
 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Carannante, Maria ; Morlicchio, Enrica ; Scepi, Germana 
Il modello italiano di povertà nei quarant'anni di vita della rivista / Maria 
Carannante, Enrica Morlicchio, Germana Scepi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3 
2017, p. 581-591 
Descrittori: Crisi economica ; Italia ; Povertà ; Stato sociale ; Indagini statistiche 

Collura, Giorgio 
Le famiglie degli affetti e le nuove genitorialità / Giorgio Collura, Rassegna di 
diritto civile, n. 1 2018, p. 37-66 
Descrittori: Famiglie ; Matrimoni ; Filiazione ; Adozione ; Diritto di famiglia 



31 

Ghionni, Chiara 
Figlio di due madri nato all'estero e compatibilità con l'ordinamento interno : 
l'interesse della persona minore d'età nella famiglia omogenitoriale / Chiara 
Ghionni, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 314-332 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Minori ; Diritto di famiglia ; Sentenze civili 

Perlingieri, Giovanni 
Interferenze tra unione civile e matrimonio : pluralismo familiare e unitarietà dei 
valori normativi / Giovanni Perlingieri, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 101-
130 
Descrittori: Famiglie ; Matrimoni ; Convivenza ; Diritto di famiglia 

Tullio, Loredana 
Il cognome del figlio tra pari dignità dei genitori e diritto all'identità del minore / 
Loredana Tullio, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 294-311 
Descrittori: Famiglie ; Figli ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Zarro, Mariacristina 
Gli effetti sul diritto civile del dialogo tra Corte EDU e Corte costituzionale con 
particolare riferimento alle relazioni familiari e alla filiazione / Mariacristina 
Zarro, Rassegna di diritto civile, n. 1 2018, p. 256-288 
Descrittori: Famiglie ; Matrimoni ; Filiazione ; Corte costituzionale ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 

  



32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Pascuzzi, Giovanni 
Lingue linguaggi e costruzione della conoscenza / Giovanni Pascuzzi, Il foro 
italiano, n. 4 parte terza, 2018 
Descrittori: Università degli studi ; Lingue straniere ; Lingua italiana ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Sciullo, Girolamo 
La protezione del patrimonio culturale / Girolamo Sciullo, Il Mulino, n. 2 2018,  
p. 314-317 
Descrittori: Beni culturali ; Catalogazione ; Conservazione ; Tutela 

Zanardi, Bruno 
La tutela del patrimonio artistico in un territorio fragile / Bruno Zanardi, Il 
Mulino, n. 2 2018, p. 318-321 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Beni culturali ; Conservazione ; Tutela 

  



33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Brilli, Stefano ; Farci, Manolo 
L'icona tra notizia e repertorio : il caso della fotografia della fucilazione di Dane / 
Stefano Brilli, Manolo Farci, Problemi dell'informazione, n. 1 2018, p. 33-61 
Descrittori: Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Seconda 
guerra mondiale ; Slovenia 

Miconi, Andrea 
Saigon execution, 1968 : the photo that lost the war? / Andrea Miconi, Problemi 
dell'informazione, n. 1 2018, p. 63-86 
Descrittori: Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Vietnamiti ; 
Stati Uniti d'America 

Musarò, Pierluigi ; Parmiggiani, Paola 
Taxi o ambulanze del mare? : politiche dell'immagine nella crisi dei migranti nel 
Mediterraneo / Pierluigi Musarò, Paola Parmiggiani, Problemi dell'informazione, n. 1 
2018, p. 87-113 
Descrittori: Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Immigrati ; 
Associazioni di volontariato 

Richeri, Giuseppe 
Ripensare il servizio pubblico radiotelevisivo / Giuseppe Richeri, Il Mulino, n. 2 
2018, p. 280-287 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Rai ; Servizi pubblici 

Riggio, Giuseppe 
Ridare senso alle nostre parole / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, n. 5 2018, 
p. 357-364 
Descrittori: Forme della comunicazione ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa 

Zuurbier, Peter 
What is your wall? : truant resonance on the left / Peter Zuurbier, Problemi 
dell'informazione, n. 1 2018, p. 133-154 
Descrittori: Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Trump, 
Donald John <1946- > ; Immigrazione clandestina 

7.04 Filosofia/Religione 

Cesaroni, Pierpaolo 
Polizia o corporazione : abitudine, istituzione e governo in Hegel / Pierpaolo 
Cesaroni, Politica & società, n. 3 2017, p. 443-464 
Descrittori: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Filosofia del diritto ; Governo 

Levi Mortera, Emanuele 
Descartes, Locke e la genesi della credenza naturale nel mondo esterno / 
Emanuele Levi Mortera, Rivista di filosofia, n. 1 2018, p. 77-100 
Descrittori: Filosofi ; Percezione ; Morale 



34 

Micaloni, Pietro 
Logica hegeliana ed economia capitalistica : il nesso Hegel-Marx tra ontologia e 
metodo / Luca Micaloni, Politica & società, n. 3 2017, p. 485-507 
Descrittori: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; 
Filosofi ; Metodologia 

Mori, Massimo 
Hegel non segreto? / Massimo Mori, Rivista di filosofia, n. 1 2018, p. 147-160 
Descrittori: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Filosofia della storia ; Etica 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Beattie, Tina 
Misoginia della chiesa di Francesco / Tina Beattie, Micromega, n. 4 2018, p. 54-69 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Donne 

Calamani, Cecilia M. 
Stampa asservita e comunicazione vaticana / Cecilia M. Calamani, Micromega, n. 4 
2018, p. 143-151 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Chiesa cattolica 

Carcano, Raffaele 
Cara chiesa ma quanto ci costi! / Raffaele Carcano, Micromega, n. 4 2018, p. 122-
132 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Aiuti pubblici ; Bilanci pubblici 

Charamsa, Krzysztof 
La chiesa omofoba di Papa Bergoglio / Krzysztof Charamsa, Micromega, n. 4 
2018, p. 70-80 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Religione cristiana cattolica ; 
Discriminazione sociale 

Collins, Marie 
Contro la pedofilia belle parole / Marie Collins, Micromega, n. 4 2018, p. 42-46 
Descrittori: Pedofilia ; Religione cristiana cattolica ; Clero ; Interviste 

Della Sala, Vitaliano 
La mala educación dei seminari / Vitaliano Della Sala, Micromega, n. 4 2018,  
p. 169-176 
Descrittori: Seminari ; Sessualità ; Chiesa cattolica ; Religiosi 

Fanti, Claudia 
La teologia della liberazione non è più un'eresia / Claudia Fanti, Micromega, n. 4 
2018, p. 110-121 
Descrittori: Movimento cattolico ; America latina ; Chiesa cattolica 

Fittipaldi, Emiliano 
L'altro Francesco / Emiliano Fittipaldi, Micromega, n. 4 2018, p. 153-168 
Descrittori: Francesco <papa> 



35 

Marzano, Marco 
La costruzione della star Francesco / Marco Marzano, Micromega, n. 4 2018,  
p. 19-30 
Descrittori: Francesco <papa> ; Mezzi di comunicazione di massa 

Mcaleese, Mary 
La chiesa contro le donne anche con Francesco / Mary Mcaleese, Micromega, n. 4 
2018, p. 47-53 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Donne 

Nuzzi, Gianluigi 
Se i mercanti sono ancora nel tempio / Gianluigi Nuzzi, Micromega, n. 4 2018,  
p. 82-91 
Descrittori: Francesco <papa> ; Banche centrali ; Religione cristiana cattolica 

Orioli, Adele 
Obbligo facoltativo : il catechismo sui banchi di scuola / Adele Orioli, Micromega, 
n. 4 2018, p. 101-109 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Istruzione scolastica ; Concordati 

Peloso, Francesco 
Quanto è ricca la chiesa dei poveri? / Francesco Peloso, Micromega, n. 4 2018,  
p. 133-142 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Patrimonio 

Pinotti, Ferruccio 
Vaticano e massoneria / Ferruccio Pinotti, Micromega, n. 4 2018, p. 92-100 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Massoneria 

Spadaro, Antonio <1966- > 
Gaudete et exsultate : radici, struttura e significato della esortazione apostolica di 
papa Francesco / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 4028 2018, p. 107-123 
Descrittori: Francesco <papa> ; Discorsi ; Chiesa cattolica 

Tulli, Federico 
Pedofilia : un'offesa a Dio o un crimine? / Federico Tulli, Micromega, n. 4 2018,  
p. 31-41 
Descrittori: Pedofilia ; Religione cristiana cattolica ; Clero 

7.07 Storia e geografia 

Bonvini, Alessandro 
L'avventura nel Nuovo Mondo : cospiratori, rivoluzionari e veterani napoleonici 
nell'indipendenza della Nuova Granada, 1810-1830 / Alessandro Bonvini, 
Contemporanea, n. 1 2018, p. 3-25 
Descrittori: America latina ; Colombia ; Rivoluzioni ; Colonialismo ; Storia 

Cavalli, Ennio 
Hai sparato quel giorno? : cronache dagli anni di piombo / Ennio Cavalli, 
Micromega, n. 4 2018, p. 187-200 
Descrittori: Terrorismo 



36 

Fasce, Ferdinando 
Prima di Revolution : i Beatles e il lungo Sessantotto / Ferdinando Fasce, Il 
Mulino, n. 2 2018, p. 226-232 
Descrittori: 1968 ; Anniversari ; Musica leggera ; Movimenti sociali 

Follini, Marco <1954- > 
Sul costume politico dell'Italia di Moro / Marco Follini, Il Mulino, n. 2 2018,  
p. 359-367 
Descrittori: Moro, Aldo <1916-1978> ; Terrorismo ; Partiti politici ; Crisi politica 

Formigoni, Guido <1958- > 
A cinquant'anni dalla crisi sessantottina : un'eredità complessa / Guido 
Formigoni, Aggiornamenti sociali, n. 5 2018, p. 406-414 
Descrittori: 1968 ; Proteste ; Giovani ; Movimenti sociali 

Formigoni, Guido <1958- > 
Dal Sessantotto all'omicidio Moro / Guido Formigoni, Il Mulino, n. 2 2018,  
p. 211-217 
Descrittori: 1968 ; Terrorismo ; Movimenti sociali ; Crisi politica 

Orlandi, Pietro 
Mia sorella Emanuela dentro una rete di ricatti vaticani / Pietro Orlandi, 
Micromega, n. 4 2018, p. 3-18 
Descrittori: Criminalità ; Sequestro ; Città del Vaticano ; Chiesa cattolica 

Pasquetti, Ilenia 
Le corrispondenze di Giorgio Cigliana Piazza da New York 1946-1950 / Ilenia 
Pasquetti, Contemporanea, n. 1 2018, p. 85-98 
Descrittori: Banca d'Italia ; Stati Uniti d'America ; Corrispondenza ; Mercato 
internazionale ; 1946-1950 

Sciolla, Loredana 
Gli effetti culturali del Sessantotto / Loredana Sciolla, Il Mulino, n. 2 2018,  
p. 218-225 
Descrittori: 1968 ; Anniversari ; Movimenti sociali ; Crisi politica 

Tarrow, Sidney <1938- > 
La stagione della semina non è quella del raccolto / Sidney Tarrow, Il Mulino, n. 2 
2018, p. 205-210 
Descrittori: 1968 ; Anniversari ; Movimenti sociali ; Crisi politica 

Tonizzi, M. Elisabetta 
L'Italia e il mare : i porti e la politica portuale 1861-1913 / M. Elisabetta Tonizzi, 
Contemporanea, n. 1 2018, p. 27-49 
Descrittori: Porti ; Italia ; Navigazione ; Relazioni internazionali 

Villani, Luciano 
Casa e lavoro : le residenze degli operai della Breda nella Roma degli anni trenta / 
Luciano Villani, Contemporanea, n. 1 2018, p. 51-83 
Descrittori: Roma ; Case popolari ; Lavoratori dipendenti ; 1930-1940 

  



37 

Indice degli autori 
 

Accarino, Bruno ............................................................................................................................. 18 
Agliata, Marco .................................................................................................................................. 7 
Agosta, Stefano .............................................................................................................................. 28 
Alban, Marzia ................................................................................................................................... 7 
Alesio, Massimiliano ........................................................................................................................ 7 
Altimari, Mirko ............................................................................................................................... 21 
Ambrosini, Maurizio <1956- > ................................................................................................... 15 
Andrighetti, Adolfo ....................................................................................................................... 24 
 .......................................................................................................................................................... 26 
Avenia, Catello ............................................................................................................................... 12 
Azzone, Giovanni .......................................................................................................................... 20 
Balanche, Fabrice ........................................................................................................................... 12 
Baldi, Matteo ; Rumma, Fabrizia ................................................................................................... 7 
Barbera, Augusto <1938- > ......................................................................................................... 11 
Bavaro, Vincenzo .......................................................................................................................... 21 
Beattie, Tina .................................................................................................................................... 34 
Behrens, Kristian ; Pokrovsky, Dmitry ; Zhelobodko, Evgeny .............................................. 21 
Bellantone, Rocco .......................................................................................................................... 19 
Belloni, Gianni ............................................................................................................................... 19 
Biancardi, Salvio <1966- > ............................................................................................................ 8 
Bianco, Cinzia ................................................................................................................................ 12 
Biasi, Marco ; Matarese, Martino ................................................................................................. 21 
Bimbi, Franca ; Toffanin, Angela Maria ..................................................................................... 29 
Bonvini, Alessandro ...................................................................................................................... 35 
Borrillo, Barbara ............................................................................................................................ 17 
Bottoni, Stefano ............................................................................................................................. 12 
Breda, Maria Grazia ....................................................................................................................... 28 
Brilli, Stefano ; Farci, Manolo ...................................................................................................... 33 
Brino, Vania ; Mattei, Alberto ...................................................................................................... 21 
Brunetti, Leonardo ........................................................................................................................ 16 
Burlina, Chiara................................................................................................................................ 24 
Buscema, Angelo ............................................................................................................................. 6 
Busso, Sandro ................................................................................................................................. 29 
Calamani, Cecilia M. ...................................................................................................................... 34 
Calicchia, Valentina ....................................................................................................................... 19 
Calzolari, Marta ; Lucchi, Elena .................................................................................................. 19 
Cammelli, Marco <1944- > ......................................................................................................... 20 
Campomori, Francesca ; Feraco, Marcello ................................................................................ 15 
Candian, Albina .............................................................................................................................. 27 
Carannante, Maria ; Morlicchio, Enrica ; Scepi, Germana ...................................................... 30 
Carbone, Leonardo ........................................................................................................................ 27 
Carcano, Raffaele ........................................................................................................................... 34 
Carducci, Michele .......................................................................................................................... 16 
Carnelos, Marco ............................................................................................................................. 12 
Cartoceti, Greta .............................................................................................................................. 27 
Casamassima, Vincenzo ; Vivaldi, Elena .................................................................................... 29 
Casano, Lilli .................................................................................................................................... 21 
Casonato, Carlo .............................................................................................................................. 28 



38 

Castegnaro, Laura .......................................................................................................................... 29 
Caterina, Edoardo ............................................................................................................................ 9 
Cavalli, Ennio ................................................................................................................................. 35 
Cazzola, Giuliano <1941- > ........................................................................................................ 21 
Cerniglia, Floriana ............................................................................................................................ 6 
Cerrina Feroni, Ginevra ................................................................................................................ 17 
Cesari, Nicoletta ............................................................................................................................. 29 
Cesaroni, Pierpaolo ....................................................................................................................... 33 
Charamsa, Krzysztof ..................................................................................................................... 34 
Chessa, Omar <1970- > ............................................................................................................... 21 
Cinquina, Patrizia ........................................................................................................................... 19 
Coin, Francesca ; Marrone, Marco .............................................................................................. 22 
Collins, Marie ................................................................................................................................. 34 
Collura, Giorgio ............................................................................................................................. 30 
Comegna, Ermanno <1958- > .................................................................................................... 25 
Condorelli, Martina ......................................................................................................................... 8 
Corò, Giancarlo <1959- > ; Pejcic, Dejan ................................................................................. 22 
Cortese, Fulvio ................................................................................................................................. 6 
Costantino, Paolo .......................................................................................................................... 19 
Crespo Cuaresma, Jesus ................................................................................................................ 22 
Curreri, Salvatore ........................................................................................................................... 16 
Da Roit, Barbara ............................................................................................................................ 29 
D'Acunto, Luciana ........................................................................................................................ 19 
D'Amico Giovanni ........................................................................................................................ 28 
Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi .................................................................................................. 17 
De Bonis, Mauro ........................................................................................................................... 12 
De Matteis, Aldo ; Ossicini, Adriano <medico>...................................................................... 27 
De Paoli, Luigi ............................................................................................................................... 20 
Degoli, Maria Cristina ................................................................................................................... 27 
Della Sala, Vitaliano....................................................................................................................... 34 
Deng, Yuwen .................................................................................................................................. 12 
Dente, Bruno .................................................................................................................................. 20 
Deriu, Fiorenza .............................................................................................................................. 30 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 25 
Di Nicola, Paola ............................................................................................................................. 30 
Dieter, Heribert .............................................................................................................................. 12 
Ding, Arthur S. ............................................................................................................................... 12 
Estupinan Achury, Liliana ............................................................................................................ 13 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 13 
Fabris, Chiara ................................................................................................................................. 30 
Facchini, Carla ................................................................................................................................ 27 
Faggiani, Valentina ........................................................................................................................ 11 
Fanti, Claudia.................................................................................................................................. 34 
Fasce, Ferdinando .......................................................................................................................... 36 
Fittipaldi, Emiliano ........................................................................................................................ 34 
Flaccadoro, Enrico .......................................................................................................................... 6 
Follini, Marco <1954- > ............................................................................................................... 36 
Formigoni, Guido <1958- > ....................................................................................................... 36 
Franzoni, Flavia ............................................................................................................................. 27 
Fusaro, Carlo <1950- > .................................................................................................................. 9 
Gatti, Roberto <1951- > .............................................................................................................. 18 



39 

Ghionni, Chiara ............................................................................................................................. 31 
Giacomini, Corrado ....................................................................................................................... 25 
Giarelli, Guido <1958- > ............................................................................................................. 29 
Gili Fivela, Irene ; Elia, Oriana ; Zucca, Fabrizio ..................................................................... 30 
Giovannelli, Mauro ; Viola, Luigi .................................................................................................. 8 
Goldsborough, James O. .............................................................................................................. 13 
Grado, Valentina ............................................................................................................................ 22 
Graziano, Manlio ........................................................................................................................... 13 
Greggi, Marco .................................................................................................................................. 6 
Gubitta, Paolo ................................................................................................................................ 22 
Ibrido, Renato ................................................................................................................................ 23 
Ilari, Virgilio .................................................................................................................................... 13 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 25 
Iosca, Gianluca ................................................................................................................................. 8 
Khader, Bichara ............................................................................................................................. 13 
Kim, Sung Chull ............................................................................................................................ 13 
Kluge, Jan........................................................................................................................................ 24 
La Rocca, Gioacchino ................................................................................................................... 24 
La Spina, Antonio .......................................................................................................................... 10 
Levi Mortera, Emanuele ............................................................................................................... 33 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 13 
Loiacono, Francesco ..................................................................................................................... 20 
Longo, Antonino ; Cavallaro, Alessandra .................................................................................... 8 
Lucca, Maurizio <1962- > ............................................................................................................. 7 
 .......................................................................................................................................................... 19 
Lupo, Ernesto ................................................................................................................................ 11 
Lupo, Nicola <1968- > ................................................................................................................ 16 
Madonia, Benedetto ...................................................................................................................... 30 
Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 13 
Mancini, Paolo <1948- > ; Gerli, Matteo .................................................................................. 10 
Marandola, Danilo ; Papaleo, Antonio ....................................................................................... 25 
Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................... 13 
Marzano, Marco ............................................................................................................................. 35 
Masini, Fabio .................................................................................................................................. 11 
Massari, Alessandro Secondo <1967- > ...................................................................................... 8 
Mastropaolo, Alfio........................................................................................................................... 9 
Mazzeo, Luca ; De Pauli, Luca ...................................................................................................... 8 
Mcaleese, Mary ............................................................................................................................... 35 
Mermoz Strobbia, Ottavia ............................................................................................................ 30 
Messina, Pietro ............................................................................................................................... 14 
Micaloni, Pietro .............................................................................................................................. 34 
Michieli, Andrea  ; Pizzolato, Filippo ......................................................................................... 28 
Miconi, Andrea .............................................................................................................................. 33 
Mindus, Patricia ; Prats, Elena ..................................................................................................... 11 
Minetti, Paola ................................................................................................................................... 7 
Mingarelli, Alberto ........................................................................................................................... 7 
Modafferi, Francesco .................................................................................................................... 17 
Modica, Lara ................................................................................................................................... 24 
Molina-Parra, Agustin ; Martinez-Lopez, Diego ......................................................................... 6 
Montaccini, Giovanni ..................................................................................................................... 7 
Mori, Massimo ............................................................................................................................... 34 



40 

Moro, Giuseppe ............................................................................................................................. 28 
Morrone, Andrea ........................................................................................................................... 16 
Motta, Maurizio ............................................................................................................................. 30 
Musarò, Pierluigi ; Parmiggiani, Paola ........................................................................................ 33 
Neri, Vincenzo ................................................................................................................................. 8 
Noseleit, Florian ............................................................................................................................ 20 
Nuzzi, Gianluigi ............................................................................................................................. 35 
Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 16 
Oh, Seil ............................................................................................................................................ 14 
Orioli, Adele ................................................................................................................................... 35 
Orizio Pietro ................................................................................................................................... 14 
Orlandi, Pietro................................................................................................................................ 36 
Pagano, Tania ................................................................................................................................. 26 
Pardolesi, Roberto <1948- > ; Bonavita, Simone ..................................................................... 17 
Pascuzzi, Giovanni ........................................................................................................................ 32 
Pasquetti, Ilenia .............................................................................................................................. 36 
Passaniti, Paolo .............................................................................................................................. 22 
Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario ............................................................................................ 10 
Peloso, Francesco .......................................................................................................................... 35 
Penasa, Simone .............................................................................................................................. 29 
Peri, Chiara ..................................................................................................................................... 15 
Perlingieri, Giovanni ..................................................................................................................... 31 
Pernice, Carla.................................................................................................................................. 23 
Perriello, Luca Ettore .................................................................................................................... 24 
Petretto, Alessandro ...................................................................................................................... 20 
Petroni, Federico ........................................................................................................................... 14 
Petrulli, Mario <1973- > ................................................................................................................ 9 
Pinardi, Marco ................................................................................................................................ 11 
Pinotti, Ferruccio ........................................................................................................................... 35 
Pitino, Arianna ............................................................................................................................... 10 
Piva, Fabrizio .................................................................................................................................. 26 
Plerhoples Stacy, Christina ........................................................................................................... 19 
Pombeni, Paolo <1948- > ........................................................................................................... 10 
Raiteri, Monica ............................................................................................................................... 28 
Ramella, Francesco ........................................................................................................................ 10 
Reale, Carlo Maria ......................................................................................................................... 18 
Richeri, Giuseppe .......................................................................................................................... 33 
Riggio, Giuseppe ............................................................................................................................ 33 
Rizza, Roberto ................................................................................................................................ 22 
Rossi, Pietro <1930- > ................................................................................................................. 18 
Sacerdoti, Giorgio .......................................................................................................................... 24 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 14 
Scaglione, Fulvio ............................................................................................................................ 14 
Scarcella, Alessio ............................................................................................................................ 17 
Sciolla, Loredana ............................................................................................................................ 36 
Sciullo, Girolamo ........................................................................................................................... 32 
Sgroi, Antonino .............................................................................................................................. 22 
Silvestrini, Gabriella....................................................................................................................... 18 
Simonetto, Mirka ............................................................................................................................. 6 
Siotto, Federico .............................................................................................................................. 28 
Sisci, Francesco .............................................................................................................................. 14 



41 

Soli, Vladimiro................................................................................................................................ 23 
Somma, Alessandro ....................................................................................................................... 16 
 .......................................................................................................................................................... 23 
Sorrentino, Carlo ........................................................................................................................... 10 
Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 26 
Spadaro, Antonio <1966- > ........................................................................................................ 35 
Squizzato, Angelo .......................................................................................................................... 26 
Tache, Ileana .................................................................................................................................. 11 
Tarrow, Sidney <1938- > ............................................................................................................. 36 
Tavares, Marisa ; Carneiro, Anabela ; Varejao, José ................................................................. 23 
Terzuolo, Eric R. ........................................................................................................................... 14 
Testa, Luigi ..................................................................................................................................... 24 
Tonizzi, M. Elisabetta ................................................................................................................... 36 
Tonnara, Pierluigi ............................................................................................................................ 9 
Tret'Jakov, Vitalij ........................................................................................................................... 14 
Trigilia, Carlo <1951- >................................................................................................................ 10 
Tripodina, Chiara ........................................................................................................................... 29 
Tulli, Federico ................................................................................................................................ 35 
Tullini, Patrizia ............................................................................................................................... 23 
Tullio, Loredana ............................................................................................................................. 31 
Ubertazzi, Tommaso Maria .......................................................................................................... 17 
Urbinati, Nadia <1955- > ............................................................................................................ 10 
Usai, Stefano <1964- > .................................................................................................................. 9 
Vallacqua, Francesco ..................................................................................................................... 28 
Vannucci, Alberto .......................................................................................................................... 11 
Venhorst, Viktor A. ; Corvers, Frank ......................................................................................... 23 
Villani, Luciano .............................................................................................................................. 36 
Viola, Francesco <1942- > .......................................................................................................... 18 
Wolff, Jonathan .............................................................................................................................. 18 
Yang, Yi ........................................................................................................................................... 14 
Zamagni, Gianmaria ...................................................................................................................... 18 
Zanardi, Bruno ............................................................................................................................... 32 
Zanchini, Edoardo ........................................................................................................................ 20 
Zarra, Giovanni.............................................................................................................................. 17 
Zarro, Mariacristina ....................................................................................................................... 31 
Zucca, Gianfranco ......................................................................................................................... 23 
Zuurbier, Peter ............................................................................................................................... 33 

 
  



42 

Indice dei descrittori 

 
Africa orientale ; Militari ; Trasporti marittimi ; Sicurezza ; Relazioni internazionali ..................... 13 
Aggiudicazione ; Offerta ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato .............................................................................................................................................................. 8 
Agricoltori ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria ............................................................... 25 
Agricoltura ; OGM ; Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria .............................................. 25 
America latina ; Colombia ; Rivoluzioni ; Colonialismo ; Storia ........................................................ 35 
America latina ; Diritto costituzionale comparato ; Liberismo ; Partiti di sinistra .......................... 16 
Amministratori ; Comunità ; Assistenza sociale ; Inserimento .......................................................... 29 
Amministrazione pubblica ; Commissioni edilizie ; Dirigenti amministrativi ; Uffici tecnici ........ 19 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 
50/2016 ........................................................................................................................................................ 9 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 .......... 7 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità amministrativa ; Riforme ......... 7 
Anziani ; Torino ; Assistenza sociale ; Maltrattamenti ........................................................................ 30 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Lavori pubblici ....................................................... 9 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Lavori pubblici ; Autorità nazionale 
anticorruzione .............................................................................................................................................. 8 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ............................. 8 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione
 ....................................................................................................................................................................... 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Reati fiscali ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .......... 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sicurezza sul lavoro ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................ 7 
Aree protette ; Prelazione agraria ; Terreni ; Diritto civile .................................................................. 19 
Armamenti ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ................................................. 14 
Assistenza sociale ; Servizio sanitario nazionale ; Disabili ; Assistenza domiciliare ........................ 28 
Associazioni intercomunali ; Minoranze politiche ; Statuti comunali ; Rappresentanza politica .... 7 
Autogoverno ; Corte costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................... 16 
Autonomia ; Pubblicazioni ; Politiche sociali ; Enti locali .................................................................. 30 
Autorità nazionale anticorruzione ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Reati contro la 
pubblica amministrazione .......................................................................................................................... 8 
Autorità nazionale anticorruzione ; Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; 
Contratti ....................................................................................................................................................... 9 
Autorizzazioni ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione ......... 8 
Aziende ; Sviluppo economico ; Crisi economica ; Modelli econometrici ....................................... 24 
Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali ............................................. 21 
Aziende agricole ; Coltivatori diretti ; Giovani ; Agevolazioni fiscali ................................................ 26 
Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Normativa ......................................... 25 
Aziende multinazionali ; Condizioni del lavoro ; Diritti sociali ; Diritti umani ; Accordi 
internazionali ............................................................................................................................................. 22 
Aziende vitivinicole ; Vitigni da vino ; Autorizzazioni ........................................................................ 26 
Banca d'Italia ; Stati Uniti d'America ; Corrispondenza ; Mercato internazionale ; 1946-1950 ..... 36 
Banche ; Vigilanza ; Unione europea ..................................................................................................... 24 
Beni culturali ; Catalogazione ; Conservazione ; Tutela ...................................................................... 32 
Bilanci pubblici ; Pensioni ; Stato sociale ; Sentenze della Corte costituzionale .............................. 28 
Chiesa cattolica ; Aiuti pubblici ; Bilanci pubblici ................................................................................ 34 
Chiesa cattolica ; Donne .......................................................................................................................... 34 
 ..................................................................................................................................................................... 35 



43 

Chiesa cattolica ; Massoneria ................................................................................................................... 35 
Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Religione cristiana cattolica ; Discriminazione sociale ................ 34 
Chiesa cattolica ; Patrimonio ................................................................................................................... 35 
Cittadinanza ; Unione europea ; Emigrati ; Diritti civili ...................................................................... 11 
Colombia ; Guerre civili ; Droghe ; Accordi internazionali ; Pace .................................................... 13 
Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali ................................................................. 26 
Coltivatori diretti ; Prodotti agricoli ; Prodotti biologici ; Piani di sviluppo .................................... 25 
Comuni ; Imposte comunali ; Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria ............................................. 6 
Condizione giovanile ; Lavoratori precari ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ......................... 23 
Confini ; Nazioni ; Relazioni internazionali ; Conflitti ........................................................................ 13 
Contratti ; Autonomia ; Diritto commerciale ; Diritto comunitario ................................................. 17 
Contratti ; Investimenti ; Consumatori ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 24 
Corte costituzionale ; Organi costituzionali ; Autogoverno ; Poteri dello Stato ............................. 16 
Corte dei conti ; Crisi economica ; Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ........................................ 6 
Corte dei conti ; Servizi pubblici ; Servizio sanitario nazionale ; Enti locali ; Contabilità pubblica 6 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte costituzionale ; Diritti umani ; Integrazione 
europea ....................................................................................................................................................... 11 
Costituzione della Repubblica italiana ; Stato sociale ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali .............. 21 
Criminalità ; Politiche ; Corruzione ; Prevenzione ............................................................................... 10 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Criminalità ; Politiche ; Corruzione ; Prevenzione ; Mezzi di comunicazione di massa ................. 10 
Criminalità ; Sequestro ; Città del Vaticano ; Chiesa cattolica ............................................................ 36 
Crisi economica ; Italia ; Povertà ; Stato sociale ; Indagini statistiche ............................................... 30 
Dati ; Diritto alla riservatezza ; Diritto amministrativo ; Regolamenti comunitari ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................... 17 
Democrazia ; Crisi politica ; Forme di governo ; Rappresentanza politica ...................................... 10 
Demolizioni ; Abusivismo ; Sospensione ; Sentenze della Corte di cassazione .............................. 17 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Assunzioni a tempo indeterminato
 ....................................................................................................................................................................... 7 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contratti di lavoro ; Assunzioni a tempo indeterminato 
; Responsabilità amministrativa ................................................................................................................. 7 
Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Riforme .............................................................................. 7 
Dipendenti pubblici ; Formulari ; Selezione ........................................................................................... 7 
Diritti umani ; Sesso ; Stato civile ........................................................................................................... 18 
Diritto alla vita ; Eutanasia ; Diritti umani ; Malati terminali ; Consenso dell'avente diritto ......... 29 
Diritto civile ; Esecuzione ; Fallimento ; Crediti .................................................................................. 17 
Diritto del lavoro ; Diritti sociali ............................................................................................................ 21 
 ..................................................................................................................................................................... 22 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici ; Aziende 
manifatturiere ............................................................................................................................................ 22 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Diritto del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi ................................................ 21 
Dissesto idrogeologico ; Beni culturali ; Conservazione ; Tutela ....................................................... 32 
Distretti industriali ; Internazionalizzazione ; Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere24 
Edifici ; Beni culturali ; Riqualificazione ; Risparmio energetico ....................................................... 19 
Edifici ; Impianti idraulici ; Riqualificazione ; Sicurezza ..................................................................... 19 
Edilizia convenzionata ; Proprietà immobiliare ; Compravendita ; Obblighi .................................... 9 
Edilizia residenziale pubblica ; Assistenza sociale ; Periferie ; Comunità ......................................... 30 
Elezioni politiche ; Partito democratico ; Crisi politica ; Rappresentanza politica .......................... 10 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Indebitamento ; Rendiconti ................................................................... 6 



44 

Famiglie ; Donne ; Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali ........................................................ 27 
Famiglie ; Figli ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................................... 31 
Famiglie ; Matrimoni ; Convivenza ; Diritto di famiglia ..................................................................... 31 
Famiglie ; Matrimoni ; Filiazione ; Adozione ; Diritto di famiglia ..................................................... 30 
Famiglie ; Matrimoni ; Filiazione ; Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ..... 31 
Famiglie ; Omosessuali ; Minori ; Diritto di famiglia ; Sentenze civili .............................................. 31 
Famiglie ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza domiciliare .................................................... 30 
Fecondazione eterologa ; Sanità pubblica ; Diritti umani ; Filiazione ............................................... 28 
Federazione Russa ; Paesi dell'Europa del Nord ; NATO ; Relazioni internazionali ..................... 14 
Federazione Russa ; Paesi dell'Europa del Nord ; NATO ; Sicurezza ; Relazioni internazionali . 12 
Federazione Russa ; Ucraina ; Guerre civili .......................................................................................... 14 
Federazione Russa ; Ucraina ; NATO ; Relazioni internazionali ....................................................... 14 
Federazione Russa ; Ucraina ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ............................... 14 
Filosofi ; Percezione ; Morale .................................................................................................................. 33 
Fonti energetiche alternative ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................... 20 
Fonti energetiche alternative ; Piani energetici ; Riconversione produttiva ; Sviluppo sostenibile
 ..................................................................................................................................................................... 20 
Forme della comunicazione ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ..................................... 33 
Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Immigrati ; Associazioni di 
volontariato ................................................................................................................................................ 33 
Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Seconda guerra mondiale ; 
Slovenia ...................................................................................................................................................... 33 
Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Trump, Donald John <1946- > ; 
Immigrazione clandestina ........................................................................................................................ 33 
Fotografie ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione ; Vietnamiti ; Stati Uniti d'America
 ..................................................................................................................................................................... 33 
Francesco <papa> .................................................................................................................................... 34 
Francesco <papa> ; Banche centrali ; Religione cristiana cattolica .................................................. 35 
Francesco <papa> ; Discorsi ; Chiesa cattolica ................................................................................... 35 
Francesco <papa> ; Mezzi di comunicazione di massa ...................................................................... 35 
Giovani ; Apprendistato ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro ..................................... 21 
Governo ; Partiti politici ; Politiche ; Attività di indirizzo .................................................................. 16 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Filosofia del diritto ; Governo .................................................... 33 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Filosofia della storia ; Etica ......................................................... 34 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Marx, Karl <1818-1883> ; Capitalismo ; Filosofi ; 
Metodologia ............................................................................................................................................... 34 
Immigrati ; Profughi ; Politiche sociali ; Diritto di asilo ...................................................................... 15 
Immigrati extracomunitari ; Legislazione comunitaria ; Profughi ; Riforme ................................... 15 
Immigrazione ; Profughi ; Condizioni economiche ; Diritto di asilo ; Curdi ................................... 15 
Immigrazione clandestina ; Criminalità ; Italia ; Relazioni internazionali ......................................... 14 
Inquinamento industriale ; Veneto ; Fanghi industriali ; Impianti di depurazione ; Incidenti sul 
lavoro .......................................................................................................................................................... 19 
Intermediazione ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro agricolo ; Diritto del lavoro ; Reati .................. 22 
Internet ; Diffamazione ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione ................ 17 
Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche 10 
Italia ; Partiti politici ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche ..................................... 9 
 ..................................................................................................................................................................... 10 
Italia ; Reati contro l'ambiente ; Criminalità ; Incendi dolosi ............................................................. 19 
Italia ; Storia contemporanea ; Unione europea ; Relazioni internazionali ....................................... 13 
Italia centrale ; Partiti di sinistra ; Crisi politica ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche ................ 10 



45 

Lavoratori ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ; Gestori ; Assicurazioni sociali ................... 27 
Lavoratori ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi ; Informatizzazione ......................... 22 
Lavoratori ; Teatro ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ........................................................... 28 
Lavoratori dipendenti ; Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; Aziende italiane ............... 27 
Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Innovazione tecnologica ; Veneto ............................................. 21 
Lavoratori dipendenti ; Veneto ; Sindacati ; Modelli organizzativi ; Aziende manifatturiere ........ 23 
Lega Nord ; Partiti di destra ; Movimenti sociali ; Elezioni politiche ............................................... 10 
Legislazione elettorale ; Elettorato passivo ; Parità ; Donne .............................................................. 10 
Legislazione elettorale ; Partiti politici ..................................................................................................... 9 
Liberi professionisti ; Previdenza integrativa ; Sentenze della Corte di cassazione ......................... 27 
Magistratura amministrativa ; Autogoverno ; Unione europea ; Diritto comparato....................... 17 
Malati terminali ; Eutanasia ; Libertà personale ; Suicidio .................................................................. 28 
Malattie parassitarie ; Olivi ; Politica agraria comunitaria ................................................................... 25 
Malattie professionali ; Assicurazioni sociali obbligatorie ; Infortuni sul lavoro ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................. 27 
Marx, Karl <1818-1883> ; Comunismo ; Forme di governo ; Rappresentanza politica ............... 18 
Medici ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................. 28 
Mercato del lavoro ; Mobilità professionale ; Migrazioni interne ; Portogallo ; Indagini statistiche
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Unione europea ; Modelli econometrici ................................... 22 
Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Modelli econometrici ........................................... 21 
Mercato del lavoro locale ; Giovani ; Laureati ; Migrazioni interne ; Indagini statistiche .............. 23 
Mercato finanziario ; Garanzie ; Fallimento ; Crediti .......................................................................... 24 
Mercato finanziario ; Internet ; Moneta ; Transazioni ......................................................................... 23 
Merci ; Lavorazioni ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 11 
Mezzi di comunicazione di massa ; Chiesa cattolica ............................................................................ 34 
Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Rai ; Servizi pubblici ....................................................... 33 
1968 ; Anniversari ; Movimenti sociali ; Crisi politica ......................................................................... 36 
1968 ; Anniversari ; Musica leggera ; Movimenti sociali ..................................................................... 36 
1968 ; Proteste ; Giovani ; Movimenti sociali ....................................................................................... 36 
1968 ; Terrorismo ; Movimenti sociali ; Crisi politica ......................................................................... 36 
Minoranze etniche ; Nazionalità ; Diritti politici ; Relazioni internazionali ..................................... 12 
Minori ; Assistenza sociale ; Tutela ; Regione Veneto ......................................................................... 30 
Moro, Aldo <1916-1978> ; Terrorismo ; Partiti politici ; Crisi politica ........................................... 36 
Movimento cattolico ; America latina ; Chiesa cattolica ..................................................................... 34 
NATO ; Unione europea ; Relazioni internazionali ............................................................................ 14 
Obbligazioni ; Garanzie ; Società ; Diritto commerciale ..................................................................... 17 
Olivi ; Malattie parassitarie ; Politica agraria comunitaria ................................................................... 25 
Olivicoltura ; Associazioni fra produttori ; Denominazione ; Politica agraria comunitaria ........... 25 
Omosessuali ; Sessualità ; Assistenza sociale ; Discriminazione sociale ........................................... 30 
Organizzazione mondiale del commercio ; Relazioni internazionali ; Commercio internazionale ; 
Trump, Donald John <1946- > .............................................................................................................. 24 
Orticoltura ; Veneto ; Indicazione geografica protetta ........................................................................ 26 
Pace ; Cooperazione ; Cattolici ; Germania ; Filosofia ........................................................................ 18 
Pace ; Cooperazione ; Costituzioni ; Nazioni ; Filosofia ..................................................................... 18 
Pace ; Cooperazione ; Filosofia ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ................................................... 18 
Pace ; Nazioni ; Cooperazione ; Filosofia ............................................................................................. 18 
Paesi del Golfo Persico ; Paesi islamici ; Relazioni internazionali ..................................................... 13 
Paesi del Medio Oriente ; Crisi politica ; Iran ; Somalia ; Relazioni internazionali ......................... 12 
Paesi del Medio Oriente ; Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ... 12 



46 

Parlamento ; Banca d'Italia ; Nomine .................................................................................................... 23 
Pedofilia ; Religione cristiana cattolica ; Clero ...................................................................................... 35 
Pedofilia ; Religione cristiana cattolica ; Clero ; Interviste .................................................................. 34 
Penisola coreana ; Armi nucleari ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
Penisola coreana ; Proteste ; Corruzione ; Relazioni internazionali .................................................. 14 
Politica agraria comunitaria ; Aiuti comunitari ; Agevolazioni fiscali ................................................ 25 
Politiche attive del lavoro ; Politiche sociali ; Redditi .......................................................................... 22 
Porti ; Italia ; Navigazione ; Relazioni internazionali ........................................................................... 36 
Povertà ; Politiche sociali ; Diritti umani ; Redditi di cittadinanza .................................................... 29 
Prescrizione ; Diritto alla difesa ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Iva
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Prevenzione antisismica ; Edifici ; Calamità naturali ; Edilizia antisismica ...................................... 20 
Prevenzione antisismica ; Politiche pubbliche ; Calamità naturali ; Edilizia antisismica ................ 20 
Prevenzione antisismica ; Terremoti ; Calamità naturali ; Dissesto idrogeologico .......................... 20 
Prevenzione antisismica ; Terremoti ; Calamità naturali ; Edilizia antisismica ................................ 20 
Previdenza integrativa ; Gestori ; Liberi professionisti ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................... 28 
Previdenza integrativa ; Liberi professionisti ; Contributi .................................................................. 27 
Previdenza pubblica ; Lavoro ; Politiche pubbliche ; Bilanci pubblici .............................................. 21 
Processi amministrativi ; Tutela giurisdizionale ; Amministrazione pubblica ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali ............................................................................................................ 17 
Prodotti alimentari ; Coltivazione biologica ; Aziende agricole ; Esportazione ; Repubblica 
popolare cinese .......................................................................................................................................... 26 
Prodotti alimentari ; Denominazione ; Politica agraria comunitaria ................................................. 25 
Provvedimenti amministrativi ; Revoche ; Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ..................... 9 
Redditi di cittadinanza ; Politiche sociali ; Povertà ; Misurazione ...................................................... 30 
Regolamenti parlamentari ; Senato della Repubblica ; Gruppi parlamentari ; Partiti politici ........ 16 
Religione cristiana cattolica ; Istruzione scolastica ; Concordati ........................................................ 35 
Repubblica federale di Germania ; Sentenze della Corte costituzionale ; Partiti di estrema destra ; 
Partiti comunisti ; Giurisprudenza costituzionale .................................................................................. 9 
Repubblica popolare cinese ; Partiti comunisti ; Relazioni internazionali ........................................ 14 
Repubblica popolare cinese ; Secessione ; Relazioni internazionali ; Conflitti ................................ 12 
Repubblica popolare cinese ; Secessione ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America .......... 12 
Responsabilità amministrativa ; Procedimento amministrativo ; Requisiti ........................................ 9 
Ricercatori universitari ; Unione europea ; Fondi pensione ; Previdenza integrativa ..................... 27 
Rifiuti ; Discariche ; Stoccaggio ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................... 19 
Risorse idriche ; Italia ; Siccità ; Condizioni ambientali ....................................................................... 19 
Risorse idriche ; Siccità ; Condizioni ambientali ; Inquinamento ...................................................... 20 
Roma ; Case popolari ; Lavoratori dipendenti ; 1930-1940 ................................................................ 36 
Seminari ; Sessualità ; Chiesa cattolica ; Religiosi ................................................................................. 34 
Servizio sanitario nazionale ; Associazioni di volontariato ; Politiche sociali .................................. 29 
Servizio sanitario nazionale ; Servizio sanitario regionale ; Unità sanitarie locali ; Dirigenza ; 
Politica sanitaria ......................................................................................................................................... 29 
Servizio sanitario nazionale ; Stato sociale ; Diritti sociali ; Politiche sociali .................................... 28 
Sindacati ; Iscrizioni ; Diritto del lavoro ; Diritti sociali ...................................................................... 21 
Siria ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ........................................................................................ 12 
Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
Stati Uniti d'America ; Guerre ; Sicurezza ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Stato sociale ; Famiglie ; Politiche sociali ; Interviste ........................................................................... 27 



47 

Sviluppo economico ; Indebitamento ; Finanza pubblica ; Spagna ; Indagini statistiche ................ 6 
Tasse ; Internet ; Acquisto elettronico ; Transazioni ............................................................................. 6 
Territorio ; Dissesto idrogeologico ; Conservazione ; Tutela ............................................................. 20 
Terrorismo ................................................................................................................................................. 35 
Tossicodipendenti ; Sessualità ; Omosessuali ; Assistenza sociale ..................................................... 29 
Trump, Donald John <1946- > ; California ; Proteste ; Movimenti sociali ..................................... 13 
Ucraina ; Federazione Russa ; Minoranze etniche ; Guerre civili ...................................................... 14 
Unione europea ; Diritto penale ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti umani ...................... 11 
Unione europea ; Euro ; Crisi politica ; Relazioni internazionali ....................................................... 13 
Unione europea ; Famiglie ; Condizioni sociali ; Assistenza domiciliare .......................................... 29 
Unione europea ; Movimenti sociali ; Partiti politici ; Elezioni ......................................................... 11 
Unione europea ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Relazioni internazionali ............................ 12 
Unione europea ; Politiche sociali .......................................................................................................... 28 
Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni internazionali ............................... 12 
Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Euro ; Crisi politica ; Relazioni internazionali ............... 11 
Unione europea ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Immigrati ............................................................. 29 
Università degli studi ; Lingue straniere ; Lingua italiana ; Sentenze del Consiglio di Stato .......... 32 
Urbanistica ; Criminalità ; Demolizioni ; Indagini statistiche ............................................................. 19 
Vaccini ; Sanità pubblica ; Prevenzione ; Diritto alla salute ; Diritto costituzionale comparato ... 29 
Veneto ; Comuni minori ; Sappada ; Autonomia ................................................................................... 6 
Veneto ; Turismo ecologico ; Agriturismo ............................................................................................ 26 
Veneto ; Viticoltura ; Aziende agricole ; Politiche agrarie ................................................................... 24 
Viticoltura ; Veneto ; Antiparassitari ; Prodotti chimici ...................................................................... 25 
Weber, Max ; Etica ; Politici .................................................................................................................... 18 
Weber, Max ; Protestantesimo ; Etica ; Capitalismo ............................................................................ 18 
Zingari ; Filosofia ; Kant, Immanuel ; Relazioni internazionali ......................................................... 18 
 
  



48 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2018 5
Appalti & contratti  2018 4
Autonomie locali e servizi sociali  2017 3
Comuni d'Italia  2017 1-3
  2018 4-5
Contemporanea  2018 1
Diritto pubblico comparato ed europeo  2018 1
Economia e società regionale. Oltre il ponte  2018 1
Filosofia politica  2018 1
Il Mulino  2018 2
Il foro italiano  2018 4
  parte prima 4
  parte terza 4
  parte quarta 4
Journal of regional science  2018 1
L'Informatore agrario  2018 7
  8
  9
  16
  17
  18
L'ufficio tecnico  2018 4
La civiltà cattolica  2018 4028
La Nuova ecologia  2018 5
Lavoro e diritto  2018 2
Limes  2018 4
Micromega  2018 4
Nuova informazione bibliografica  2018 1
Politica & società  2017 3
Problemi dell'informazione  2018 1
Prospettive assistenziali  2018 201
Prospettive sociali e sanitarie  2018 2
Quaderni costituzionali  2018 1
Rassegna di diritto civile  2018 1
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2018 1
Rivista della Corte dei Conti  2017 5-6
Rivista di filosofia  2018 1
Rivista di studi politici internazionali  2018 337
Rivista italiana di politiche pubbliche  2018 1
Urbanistica e appalti  2018 2
Verde ambiente  2018 1-2
 


